
 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 089, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Designar a composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; 
- o memo Nº 258/2022 - CT, de 02/12/2022; 
 
RESOLVE: 

 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, do Centro de Tecnologia - CT, do Câmpus Ministro 
Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, da forma que se segue: 
 
 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 
Decreto 10.139/2019.  

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

FRANCISMILTON TELES 
 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS 
 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 

 
 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS 
 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 

 
 

HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE NETO 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 

 
 

NÚBIA DA SILVA BATISTA BRANDÃO 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 

 
 

EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO 
 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 

 
 

FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO CASELLI 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 

 
 

ADRIANA DA SILVA SIMÕES 

 

MEMBRO 

 

14/11/2022 A 13/11/2024 



Teresina, 12 de dezembro de 2022. 

 

 
            MAYCON SILVA SANTOS                 

             Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 


